
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 2230 DEL 05/11/2024

OGGETTO: “Interventi finalizzati al ciclo integrato dei rifiuti urbani ed alla implementazione della 
raccolta differenziata nei comuni della provincia di Benevento, anche tramite il 
riutilizzo del personale dipendente dei consorzi di bacino ex L.R. 10/93 per un periodo 
di mesi quattro”. Approvazione schema di “Rinnovo contratto di concessione in 
usufrutto” di n.3 automezzi costipatori (Iveco Dayli 65, con vasca da 7 mc) e n.11 
minicostipatori (Piaggio Porter Maxxi con vasca da 2,5 mc) ai comuni che hanno 
aderito al progetto. 

 

IL DIRIGENTE

Visti:
 la Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura 

organizzativa della Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente;
 il Decreto Presidenziale n. 01 del 02/01/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente del SETTORE 3 

“RISORSE IDRICHE E AMBIENTE" all’Arch. Giuseppe D’ANGELO;
 la Determina Dirigenziale n. 410 del 29/02/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata Qualificazione, 

correlata alla responsabilità del Servizio “Tutela ambiente e ciclo rifiuti – SCA”, al dipendente Carminantonio De 
Santis, Funzionario Specialista in attività tecniche - Architetto, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare approvato con 
D. P. n. 174 del 15.06.2023 e successiva disposizione di presa d’atto Prot. n. 172/2024;

Premesso che

 con Delibera Presidenziale n. 149 del 12.08.2015, tra l’altro, è stato stabilito quanto segue:

1) di utilizzare l’istituto della “Concessione in usufrutto” al fine di assicurare ai Comuni la piena autonomia 
gestionale ed operativa degli automezzi, pur restandone la Provincia proprietaria in qualità di Beneficiario ed 
attuatore dell’intervento finanziato dalla Regione Campania;

2) di fissare in anni 5 (cinque) la durata della Concessione, salvo proroghe e/o rinnovi da concordare 
successivamente tra le parti;

3) di stabilire che l’attuazione della consegna ai comuni degli automezzi e la stessa concessione non devono 
comportare costi a carico della Provincia di Benevento

Dato atto il periodo quinquennale concesso in usufrutto risulta terminato;

Vista  la determinazione Dirigenziale n. 1551 del 25.07.2024 con la quale si prende atto della volontà manifestata da i 
comuni assegnatari degli automezzi a voler proseguire nell’utilizzo degli stessi con la formula della concessione in 
usufrutto;

 



2

Atteso che per la formalizzazione del “Rinnovo della Concessione in usufrutto” degli automezzi di che trattasi, di 
seguito elencati, si rende necessario redigere apposito schema di contratto da sottoscrivere tra Provincia di Benevento e i 
Comuni assegnatari;

Automezzo Targa Telaio Comune

Piaggio Porter Maxxi EW 368 BP ZAPS90AKW00001492 Airola

Piaggio Porter Maxxi EW 369 BP ZAPS90AKW00001497 Benevento

Piaggio Porter Maxxi EW 370 BP ZAPS90AKW00001496 Benevento

Piaggio Porter Maxxi EW 371 BP ZAPS90AKW00001493 Cerreto Sannita

Piaggio Porter Maxxi EW 372 BP ZAPS90AKW00001490 Paolisi

Piaggio Porter Maxxi EW 373 BP ZAPS90AKW00001488
San Marco dei 
Cavoti

Piaggio Porter Maxxi EW 374 BP ZAPS90AKW00001489
San Nicola 
Manfredi

Piaggio Porter Maxxi EW 375 BP ZAPS90AKW00001491 Sant’Agata dei Goti

Piaggio Porter Maxxi EW 376 BP ZAPS90AKW00001498
Sant’Angelo a 
Cupolo

Piaggio Porter Maxxi EW 377 BP ZAPS90AKW00001502 Telese Terme

Piaggio Porter Maxxi EW 378 BP ZAPS90AKW00001487 Tocco Caudio

Iveco Dayli 65 EW 365 BP ZCFC65A600D536218 Benevento

Iveco Dayli 65 EW 366 BP ZCFC65A600D536216 Benevento

Iveco Dayli 65 EW 367 BP ZCFC65A600D536214 Benevento

Ritenuto

 Di prendere atto delle disposizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 1551 del 25.07.2024, il cui 
testo si intende qui interamente trascritto;

 Di prendere altresì atto che volontà manifestata dai Comuni risponde agli indirizzi del finanziamento 
concesso alla Provincia di Benevento per “interventi finalizzati al ciclo integrato dei rifiuti ed alla 
implementazione della raccolta differenziata nei comuni della provincia di Benevento”, contribuendo al 
conseguimento dei primari risultati in termini di raccolta differenziata;

 Di dover provvedere alla approvazione del suddetto schema di contratto al fine di dare attuazione a quanto 
stabilito con la determinazione n. 1551  del 25.07.2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 



3

Dato atto altresì che il funzionario responsabile di E.Q. arch. Carminantonio De Santis, con la proposizione 
del presente atto attesta che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli 
atti d’ufficio, sono vere e fondate;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di approvare, al fine di dare attuazione a quanto stabilito con la Determina Dirigenziale n. 1551 del 27.07.2024, 
l’allegato schema di contratto per il “ Rinnovo della concessione in usufrutto” ai Comuni che hanno aderito 
all’intervento di cui in oggetto, dei seguenti automezzi:
 n.3 (tre) automezzi Iveco Dayli 65, con vasca da 7 mc con targhe: EW365BP, EW366BP e EW367BP;
 n.11 (undici) automezzi Piaggio Porter Maxxi con vasca da 2,5 mc con targhe: EW368BP, EW369BP, EW370BP, 

EW371BP, EW372BP, EW373BP, EW374BP, EW375BP, EW376BP, EW377BP e EW378BP;

2) di indicare il Dirigente del Settore 3° Risorse Idriche e Ambiente arch. Giuseppe D’Angelo  per la 
sottoscrizione del contratto di rinnovo;

3) di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è il Responsabile di Servizio, incaricato di EQ;

 il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa  e pertanto ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL 267/2000 è immediatamente esecutiva in quanto non necessita del visto di regolarità contabile;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012;

4) di dare infine atto che, alla scadenza del progetto di che trattasi, si provvederà alla trasmissione di tutti gli atti al 
competente ufficio Patrimonio, per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Carminantonio De Santis)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Carminantonio De Santis)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



4


